séché les eaux du Jourdain, mis les fleuves d'Égypte à sec et changé leurs poissons en pourriture, *Ecod. vii*, fait régner pendant trois jours sur l'Égypte des ténèbres palpables, au point que le ciel paraissait recouvert d'un sac, il pourrait aussi évidemment délivrer son peuple du danger. Ou bien, parce qu'il vient de dire : « Je suis venu et je n'ai pas trouvé un seul homme, j'ai appelé et personne ne m'a répondu, » nous pouvons en conclure que lui qui fait les plus grands miracles et dont un regard obtient l'obéissance du ciel et des terres et des mers, il aurait pu lui-même éviter la croix, comme il l'atteste dans l'Évangile : « Croyez-vous que je ne peux pas demander à mon Père, et il m'envairait à l'instant plus de douze légions d'anges? » *Math. xxvi*, 53. Au figuré, la mer est changée en désert au seul bruit des menaces du Seigneur, lorsqu'est desséchée toute l'amertume de ce monde et que sont mis à sec les fleuves dont le dragon spirituel disait en Égypte : « Les fleuves sont à moi et c'est moi qui les ai faits, » *Ezech. xxix*, 9, et au sujet de quels nous lisons ailleurs : « Qu'y a-t-il de commun entre vous et la voie des Assyriens, que vous buviez les eaux des fleuves? » *Jerém. ii*, 18. Les poissons aussi qui auront été séparés des bords, tomberont en pourriture, après que le

ponit rationem et exempla plenissima : Quod qui mare Rubrum fecit perireum populo suo, *Ecod. xiv*, Jordanis fluentia sicavit, et arcescentibus in Égypto fluvibus, pisces vertit in putredinem, *Ecod. vii*, et qui tribus diebus in Égypto tenebras fecit esse palpabiles, ita ut oculum quasi sacco operitum videretur et tenebris, itaque poterit et populum suum de periculo liberare. Sive quia supra dixerat : « Veni et non erat homo, vocavi et non erat qui audiret, » illud possumus dicere, quod qui tantorum signorum patror est, et oculum terrasque et maria suo facit servire nutui, etiam ipse crucem evadere poterit, dicens in Evangelio : « An putatis quia non possum rogare Patrem meum, ut exhiberet mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum, » *Math. xxvi*, 53. Juxta amagogen, ad increpationem Domini desertum fit mare, quando omnis hujus seculi amaritudo siccat, et flumina desolantur, de quibus spiritualis draco dicebat in Égypto : « Mea sunt flumina et ego feci ea, » *Ezech. xxxix*, 9, et de quibus in alio loco legitur : « Quid tibi est et via Assyriorum, ut bibas aquas fluminum? » *Jerém. ii*, 18. Pisces quo-

que, sagena missa in mari, computrescent, qui a bonis piscibus fuerat separati. Quodque sequitur : « Induum eorum tenebris, et quasi cilicium erit operimentum ejus, » vel omne quod supra nos est, intelligamus eorum, sicut volatilia que in aere sunt, appellantur coelestia, et adversarie potestates dicuntur esse coelestes, que inter eorum terraque discurrunt; vel certe induitur eorum tenebris, quando obtexitur nubibus, juxta illud quod scriptum est : « Qui operit eorum nubibus et dat terram pluviam, » *Psal. cxlvi*, 8. Et in comminatione siccitatis loquitur Deus : « Ponam eorum nemem et terram ferream, » *Deut. xxviii*, 24. Non quod elementorum natura mater, sed quod per as et ferrum penarum magnitudo monstrata sit. Amant philosophi, non amplius decem stadiis a terra rubes in sublime sustolli et solis splendorem abscondere. Ergo non eorum sacco obvolvitur, sed intercluso coeli lumine, aer qui subter est nubis tenebris obscuratur. Possumus etiam obvolvi tenebris et sacco operiri, sic interpretari, ut dicamus omnes esse sub peccato et sanctos quoque indigere misericordia Dei.